**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in iudicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

Chokier, Érasme de

Coloniae Agrippinae, 1684

111. Iudices exemptorum quales habeant Censuras, arimad versiones &
executiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61886)

Illius leucali & ibi apprehendatur; antequam legitimam probationem de Innocentia, & inculcata tutela docuerit, debeat mori, seu decapitari, etiamsi post capturam paratus esse docere de defensione inculcatae tutelae. De qua statutaria poena cognoscitur regimentum civitatis, quod constat ex Consulibus, sexaginta quatuor iuratis, & quatuordecim scabinis coram quibus homicida sese purgare debet. De ordinata vero poena, ordinarii homicidæ, sunt Scabini inter laicos, officialis inter clericos.

Certe, dicendum est homicidam hoc in casu teneri ad prædictam poenam extraordinariam, videlicet voia gium transmarinum, ratio est, quia statutum disponit de homicidio commisso in civitate Francica, & Banna leucali, porro hæcenus sæpe probatum est, hoc lib. q. 103, loca exempta sita in diocesi, vel quod perinde est in civitate Francica & Banna leucali, dictio enim illa in solet esse inclusiva Alciat. l. si quis dixerit ff. de verb. sig. Tirag. de retrast. consang. § 1. glo. 11. n. 74. Proinde, non refragatur argumentum a loco exempto, ad locum extra territorium, illi enim hæcenus aliquoties respondimus, d. q. 103. Similiter quoque nec argumentum a persona ad locum de quo præles in locis loco a persona ad locum. Non enim sequitur, exemptus committens homicidium in diocesi non punitur poena hæc extraordinaria, ergo neque subditus committens homicidium in loco exempto, obstat enim diversitas rationis, quo casu argumentatio hæc non subsistit, ut hæc & alia si opere præcium esset fufius ex doctoribus possent comprobari, latè Alciat. & DD. l. vivum ff. si certum petatur.

QUESTIO CXI.

Judices exemptorum quales habeant censuras, animadversiones, executiones.

SUMMARIUM.

1. Jurisdictio non presumitur.
2. Qualiter probatur tam ordinaria quam delegata.
3. Decanus & capitulum iurisdictionem pretendens ordinariam in collegiis eam probare debet.
4. Delegata iurisdictione etiam probanda.
5. Censura varia usurpantur, & quid sint.
6. Poena alia corporales alia spirituales.
7. Censura differunt ab animadversione, distributione, severitate, disciplina, poena
8. Jurisdictioni competunt quadam censurae.
9. An autem ius poena vel multa indicenda.
10. Vno commisso omnia commissa censentur sine quibus commissio expediri non potest.
11. Jurisdictio competens sine censuris non ideo est inutilis.
12. Iudices inferiores non habent ius incarcerandi.
13. Incarceratio est meri imperij.
14. Nisi

ff 3

14. Nisi tamen praescriptione vel aliter acquisiverit.
15. Episcopi, Legati, Pape & alij ordinarij habent merum imperium.
16. Item conservatores.
17. An possint sibi creare apparitores armigeros.
18. Maiores iudices an possint militari manu sententias suas exequi.
19. Possunt auxilium seculare vel alterius invocare.
20. Inferiores non possunt invocare brachiū seculare, nisi prius requisito auxilio ordi.
22. Maiores iudices an possint mittere in possessionem.
23. Inferiores iudices non habent ius sistendi foro frequens est, & per quam obvia hæc quaestio, quam ne illotis, ut aiunt peccatis ingrediatur. Præmittendum i. iurisdictionem non præsumi, sed probandam esse late Masc. de probationib. vol. 2. concl. 946. 948. & 1054. iudex enim nullus præsumi potest Bald. l. 2. col. 12. vers. sed hic. obijciatur C. de servit. & aqua, quia iurisdic. est qualitas seu accidens, quod naturaliter non inest, ideoque necessè est ut probetur glo. & DD. c. si forte de elect. in 6 Abb. c. postquam, n. 7. de elect. Vantius de nullit. sent. tit. de nullit. sent. ex def. iurisd. ord. n. 12. Extenditur ut iurisdic. etiam ordinaria veniat per scripturam seu literas patentes Van. d. n. 12. Bald. l. prohibitum C. de iure sisci li. 11. add. supra li. 1. q. 7. quæ tamen necessariæ non sunt quando quis se pro ordinario gerit, & pro tali reputetur, tunc enim literis opus non est Masc. d. concl. 946. n. 14. & 15 Van. tit. quibus mod. sent. nulla repar. n. 21. nam & cum iurisdic. iudicis est patens & notoria non est aliter probanda Van. d. loco Bald. l. si qua per calumniam col. ult. vers. deinde quero legatus C. d. Episc. & clericis. Signanter lite contestata, aut iudicio prorogato, qui enim personam tanquam talem approbavit, non potest postea, nisi legitimis probationibus, quibus ea propter prægravatur eandem improbare Masc. d. concl. 96. n. 29. Van. de nullit. ex def. iurisd. ordin. 23. & qualiter sent. possint reparari n. 36. Rursus probatur per concessionem ab habente potestatem. Masc. d. concl. 1054. n. 1. & seqq. l. 1. ubi DD. ff. de offic. eius cui mand. est iurisdic. Præterea, consuetudine, præscriptione c. cum contingat ubi DD. de foro comp. & c. auditis de præscript. Masc. d. loco n. 14. quæ probari etiam potest per testes singulares, Masc. late d. concl. 948. non tamen, si in actibus ejusdem speciei iurisdictionis non convenient, ut congiungi
24. Episcopi non possunt saisir bona quæ territorium respiciunt.
25. Delegati inferiorum sententias suas non exequuntur.
26. Simplicem habens cognitionem non potest decidere neque exequi.
27. Ordinarij possunt statuere & sancire sub poenâ pecuniarijs.
28. Decani de consuetudine habent iurisd.
29. Capitula quam habeant iurisd.
30. Abbates qualem habeant iurisdictionem.
31. Quid si abbas sit negligens.
32. Abbates non habent territorium.
- Non puniunt subditum ordinarij in monasterio delinquentem.

jungi possint Mascard. d. conc. 94. numer. 3. & seqq. & concl. 1054. numer. 18. & 20.
 Fel. licet causam not. 7. de probat. late Balbus de prescript. 2. part. 1. partis principalis q.
 2. n. 37. quod iterum limitatur, nisi alius in quasi possessione jurisdictionis existat Balb.
 d. q. 2. n. 27. Mascard. d. q. 1054. n. 21. Denique, jurisdictio probatur per concessionem
 officii, cui jurisdictio ordinaria est annexa Mascard. d. concl. 1054. n. 9. ut est officia-
 lis, aut vicarius Episcopi in spiritualibus dixi l. 1. q. 1. n. 9. & 10. Duces, Marchiones,
 Comites in temporalibus Mascard. d. concl. 1054. n. 9. Similibus modis probati po-
 test jurisdictione quasi ordinaria, quam prelati exemptorum solent sibi in exemptos
 vindicare, de qua ante hac quaedam tradidimus lib. 4. q. 20. Proinde Decani, aut Ca-
 pitula, si jurisdictionem quasi ordinariam preterendant in collegas, seu singulos de ca-
 pit. in casibus à jure communi non concessis, de quibus supra dixi li. 2. c. 47. est quod
 legitimo modo id comprobent. Sic & in alijs particularibus jurisdictionem aliquam
 preterdentibus respondendum est, quamvis questio sit, num privato possit Jurif-
 dictio competere, cuius solutio compendij gratia petenda est ab Abbate d. c. cum con-
 tingat. Postremo, & jurisdictione delegata probanda est Innoc. cap. venerabili n. 5. de cen-
 sura. Postremo, & jurisdictione delegata probanda est Innoc. cap. venerabili n. 5. de cen-
 sura. Fel. c. cum in iure de off. del. quare si à delegato petatur, ut de mandata sibi Jurif-
 dictione doceat, eoque postposito ad ulteriora procedat totum id quod ab eo geri-
 tur est ipso iure nullum. Innoc. & Fel. d. loco Bald. l. ea quidem col. 4. n. 14. C. de accusat.
 & in l. 1. in fin. C. qui & adversus quos Fel. d. c. cum in iure num. 10. in fine.

Longe magis si alicui negetur, jurisdictionem delegatam competere Innoc. Bald.
 Fel. ibidem Mascard. d. Concl. 946. n. 7. quod in ordinaria jurisdictione locus est. Sola
 enim negatio ordinariam jurisdictionem dubiam non facit, antequam exemptio le-
 gitime sit probata Rot. dec. 6. de excep. in novis. Mascard. d. concl. 946. n. 7. 15. & ita con-
 siliandos Baldus c. 1. §. ult. in fin. si inter dom. & Vasal. de invest. l. s. oriat. & Bertachinus
 de Episc. 7. part. li. 4. q. 8. dicentes gesta per vicarium non valere, nisi de ejus manda-
 to constet, uti in delegato.

Præmittendum 2. Antiquitus Censuræ nomen variè fuisse usurpatum, uti examuf-
 sm describit Ioan. de Lignano tract. de censu. Eccles. in pri. n. 2. 9. & seq. quo ad hujus
 questionis materiam, censura delimitur à verbo censo, quod est iudico, statui, de-
 cerno l. censo ff. de verb. sig. ubi Alciat l. senatus censuit. ff. de per. hared. Proinde, censu-
 ra Ecclesiastica, quia nomen complexum est, neque distinctum neque ethimologiatum
 potest, sed describitur uti inquit Aristoteles li. 2. Topicorum non tanta tamen po-
 tencia qua Navarrus in Manuali c. 3. n. 1. Sed magis genericè & concisè ut sit ad in-
 doctrinæ scriptores, item Erasmus in Chiliadibus, quædam animadversio seu cor-
 rectio Ecclesiastica potissimum consistens in duplici specie pœnarum corporalium, &
 & Spiritualium lo. de Lignano dicto loco nn. 6. & 7. Corporales pœnæ ad instar pœ-
 narum juris civilis corpus affligunt, quod enim v. g. apud civilis scientiæ professores
 erat